
Puntos Focales Sectoriales*

Componente Movilidad Urbana del Programa EUROCLIMA+


1 Argentina Patricia  Holzman Ministerio de Medio Ambiente
Jefa de Gabinete de 

Asesores
pholzman@ambiente.gob.ar

2 Bolivia Maria Cristina Arellano Ministerio de Medio Ambiente

Directora Generaal de 

Medio Ambiente y Cambios 

Climáticos maricri74@hotmail.com

3 Brasil Martha Martorelli Ministerio de la Ciudades Gerente de proyectos

martha.martorelli@cidades.gov.br

4 Chile Carlos Urriola Cuevas
Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones 

Coordinador Nacional de 

Planificación y Desarrollo curriola@mtt.gob.cl

5 Colombia Santiago Uribe Ministerio de Ambiente

Profesional Especializado, 

Dirección de Cambio 

Climatico sauribe@minambiente.gov.co

6 Costa Rica Andrea Meza
Ministerio de Ambiente y Cambio 

Climático

Directora de cambio 

climático andrea.mezamurillo@gmail.com

7 Cuba Enrique Roberto Landa Burgos Cubaenergía
Especialista para la Ciencia 

y la Tecnología elanda@cubaenergia.cu

8 Ecuador Paul Alexander Melo Ministerio de Ambiente
Especialista en Adaptación 

al Cambio Climático
paul.melo@ambiente.gob.ec

9 El Salvador Jorge Antonio Castaneda
Ministerio de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales

Gerente de Evaluacion 

Ambiental jcastaneda@marn.gob.sv

10 Guatemala Abelardo Pérez 
Ministerio de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales
Asesor  

apz_perez@yahoo.com

11 Honduras Orlando Garner
Oficina Presidencial de Cambio 

Climático (Clima plus)

Asesor en Finanzas del 

Clima ogarner96@gmail.com

12 México Mariana Orozco Mexico mariana.orozco@sedatu.gob.mx

13 Nicaragua Augusto Flores
Ministerio del Ambiente y los 

Recursos Naturales (MARENA)
Viceministro

aflores@marena.gob.ni

14 Panama Ana Luisa Aguilar Ministerio de Ambiente Analista de cambio climático
aaguilarc@miambiente.gob.pa

15 Paraguay Alison Ferreira Secretaría del Ambiente
Jefa - Departamento de 

Evaluación Técnica del Aire
milene_ali@hotmail.com

16 Perú Fiorella Merchor Ministerio de Transportes Analista de cambio climático

fmerchor@mtc.gob.pe 

17 Uruguay Ruben García
Ministerio de Industria, Energía y 

Minería
Subdirector

Ruben.Garcia@miem.gub.uy

18 Venezuela Rubén Darío Molina 

Ministerio del Poder Popular para 

Relaciones Exteriores, República 

Bolivariana de Venezuela

Viceministro para Temas 

Multilaterales
dir.asuntosmultilaterales@mppre.gob.ve

*Algunos países no han nominado un Punto Focal Sectorial. Esta lista presenta los contactos actuales para el sectorial / el componente movilidad urbana. 

No. Nombre Apellido Institución País Cargo Email


